
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

П  О C Т А Н О В Л Е Н И Е

02.12.2022                                  г. Мичуринск                                                 № 2449

О внесении изменений в муниципальную программу города Мичуринска
«Формирование современной городской среды», утверждённую постанов-
лением администрации города Мичуринска Тамбовской области   от 22.05.2017
№ 1093 (с изменениями, внесенными постановлениями от 02.08.2017 №1748, от
30.10.2017 №2388, от 02.02.2018 №222, от 06.09.2018 №1690, от 08.02.2019
№171, от 02.04.2019 № 608, от 27.05.2019 №944, от 27.06.2019 №1186, от
01.07.2019 №1202, от 16.10.2019 №1904, от 10.12.2019 №2345, от 04.03.2020
№351, от 15.05.2020 №711,  от 28.07.2020 №1081, от 29.10.2020 №1731, от
19.02.2021 №306, от 11.03.2021 №454, от  19.03.2021 №514, от 20.05.2021 №950,
от 28.07.2021 №1479, от 24.09.2021 №1892, от 02.11.2021 №2166, от 07.02.2022
№221, от 22.03.2022  №522, от 26.04.2022 №824, от 09.08.2022 №1551, от
14.09.2022 №1786, от 05.10.2022 №1965, от 16.11.2022 №2293)                                                                                                 

В соответствии с государственной программой «Формирование совре-
менной городской среды в Тамбовской области», утверждённой постановле-
нием администрации Тамбовской области от 29.08.2017 №864, решением
Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской области от 22.09.2022
№ 292 «О внесении изменений в решение Мичуринского городского Совета
депутатов Тамбовской области от 23.12.2021 №188 «О бюджете города
Мичуринска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», , в целях
совершенствования стратегического планирования в городе Мичуринске
Тамбовской области, администрация города Мичуринска Тамбовской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Внести изменения в  муниципальную  программу  города Мичуринска
«Формирование современной городской среды» (далее – Программа), утверж-
дённую постановлением администрации города Мичуринска Тамбовской
области от 22.05.2017 №1093 (с изменениями, внесенными постановлениями от
02.08.2017 №1748, от 30.10.2017 №2388, от 02.02.2018 №222, от 06.09.2018
№1690, от 08.02.2019 №171, от 02.04.2019  № 608, от 27.05.2019 №944, от
27.06.2019 №1186, от 01.07.2019 №1202, от 16.10.2019 №1904, от 10.12.2019
№2345, от 04.03.2020 №351, от 15.05.2020 №711, от 28.07.2020 №1081,  от
29.10.2020   № 1731, от 19.02.2021 №306, от 11.03.2021 №454,   от  19.03.2021
№514, от 20.05.2021 №950, от 28.07.2021 №1479, от 24.09.2021 №1892,  от
02.11.2021 №2166, от 07.02.2022 №221, от 22.03.2022  №522, от 26.04.2022
№824, от 09.08.2022 №1551, от 14.09.2022 №1786, от 05.10.2022 №1965, от
16.11.2022 №2293):
       1.1 в паспорте Программы строки «Соисполнители программы» и «Объемы
и источники финансирования программы» изложить в новой редакции:



2

Соисполните-
ли программы

Управление архитектуры и строительства администрации
города, отдел социальной политики администрации города,
Отдел реализации проектов администрации города,
муниципальное бюджетное учреждение «Зеленхоз» города
Мичуринска Тамбовской области

Объемы и ис-
точники фи-
нансирования
программы

Общий объем финансирования за счет всех источников с 2017
по 2030 годы  составит 788 053,5 тысяч рублей, в том числе по
годам:
2017 год –    41 148,2 тыс. руб;
2018 год –    36 180,0 тыс. руб;
2019 год –   138 262,7тыс. руб;
2020 год –   157 714,8 тыс. руб;
2021 год –     68 913,4 тыс. руб;
2022 год –    269 531,4тыс. руб;
2023 год -     36 030,0 тыс. руб;
2024 год -      40 032,4 тыс. руб;
2025 год-              40,1 тыс. руб;
2026 год-              40,1 тыс. руб;
2027 год-              40,1 тыс. руб;
2028 год-              40,1 тыс. руб;
2029 год-              40,1 тыс. руб;
2030 год-              40,1 тыс. руб.
из них:
средства федерального бюджета:
2017 год –     35 090,1 тыс. руб;
2018 год –     26 757,8 тыс. руб;
2019 год –   123 921,1 тыс.  руб;
2020 год –   139 441,5  тыс. руб;
2021 год –      51 440,7 тыс. руб;
2022 год –    120 682,1 тыс. руб;
2023 год -       35 273,2 тыс. руб;
2024 год -       39 192,4 тыс. руб;
2025 год-                 0,0 тыс. руб;
2026 год-                 0,0 тыс. руб;
2027 год-                 0,0 тыс. руб;
2028 год-                 0,0 тыс. руб;
2029 год-                 0,0 тыс. руб;
2030 год-                 0,0 тыс. руб.
средства областного бюджета:
2017 год –        5 243,3 тыс. руб;
2018 год –        9 063,9 тыс. руб;
2019 год –        7 794,3 тыс. руб;
2020 год –    17 545,7 тыс. руб;



3

2021 год –      17 403,8 тыс. руб;
2022 год –    127 385,8 тыс. руб;
2023 год -            719,8 тыс. руб;
2024 год -            799,9 тыс. руб;
2025 год-                 0,0 тыс. руб;
2026 год-                 0,0 тыс. руб;
2027 год-                 0,0 тыс. руб;
2028 год-                 0,0 тыс. руб;
2029 год-                 0,0 тыс. руб;
2030 год-                 0,0 тыс. руб.
средства местного бюджета:
2017 год –            814,8 тыс. руб;
2018 год –            358,3 тыс. руб;
2019 год –         6 547,3 тыс. руб;
2020 год –            727,6 тыс. руб;
2021 год –              68,9 тыс. руб;
2022 год –       21 463,5 тыс. руб;
2023 год -               37,0 тыс. руб;
2024 год -               40,1 тыс. руб;
2025 год-                40,1 тыс. руб;
2026 год-                40,1 тыс. руб;
2027 год-                40,1 тыс. руб;
2028 год-                40,1 тыс. руб;
2029 год-                40,1 тыс. руб;
2030 год-                40,1 тыс. руб.
внебюджетные средства:
2017 год –                0,0 тыс. руб;
2018 год –                0,0 тыс. руб;
2019 год –                0,0 тыс. руб.;
2020 год –                0,0 тыс. руб;
2021 год –                0,0 тыс. руб;
2022 год –                0,0 тыс. руб;
2023 год -                 0,0 тыс. руб;
2024 год -                0,0 тыс. руб;
2025 год-                 0,0 тыс. руб;
2026 год-                 0,0 тыс. руб;
2027 год-                 0,0 тыс. руб;
2028 год-                 0,0 тыс. руб;
2029 год-                 0,0 тыс. руб;
2030 год-                 0,0 тыс. руб.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный ха-
рактер и подлежат уточнению в установленном порядке.

       1.2 раздел 4 Программы дополнить абзацем следующего содержания:



4

       «Мероприятие Программы «Благоустройство общественных территорий в
муниципальных образованиях области» Федерального проекта «Формирование
комфортной городской среды» будет реализовано путём предоставления
субсидии муниципальному бюджетному учреждению «Зеленхоз» в городе
Мичуринске Тамбовской области.»;
       1.3 раздел 6 Программы изложить в новой редакции:
       «6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для  реали-
зации муниципальной программы.
       Финансирование мероприятий муниципальной программы предусмат-
ривается за счет средств федерального, областного и местного бюджетов
согласно приложению №3 к Программе, а также внебюджетных средств (в
случае реализации дополнительного перечня работ – установка детских
площадок и т.д.).

Общий объем финансирования за счет всех источников с 2017 по 2030
годы  составит 788 053,5 тысяч рублей, в том числе по годам:

2017 год –    41 148,2 тыс. руб;
2018 год –    36 180,0 тыс. руб;
2019 год –   138 262,7тыс. руб;
2020 год –   157 714,8 тыс. руб;
2021 год –     68 913,4 тыс. руб;
2022 год –    269 531,4 тыс. руб;
2023 год -     36 030,0 тыс. руб;
2024 год -      40 032,4 тыс. руб;
2025 год-              40,1 тыс. руб;
2026 год-              40,1 тыс. руб;
2027 год-              40,1 тыс. руб;
2028 год-              40,1 тыс. руб;
2029 год-              40,1 тыс. руб;
2030 год-              40,1 тыс. руб.
из них:
средства федерального бюджета:
2017 год –     35 090,1 тыс. руб;
2018 год –     26 757,8 тыс. руб;
2019 год –   123 921,1 тыс.  руб;
2020 год –   139 441,5  тыс. руб;
2021 год –      51 440,7 тыс. руб;
2022 год –    120 682,1 тыс. руб;
2023 год -       35 273,2 тыс. руб;
2024 год -       39 192,4 тыс. руб;
2025 год-                 0,0 тыс. руб;
2026 год-                 0,0 тыс. руб;
2027 год-                 0,0 тыс. руб;
2028 год-                 0,0 тыс. руб;
2029 год-                 0,0 тыс. руб;



5

2030 год-                 0,0 тыс. руб.
средства областного бюджета:
2017 год –        5 243,3 тыс. руб;
2018 год –        9 063,9 тыс. руб;
2019 год –        7 794,3 тыс. руб;
2020 год –    17 545,7 тыс. руб;
2021 год –      17 403,8 тыс. руб;
2022 год –    127 385,8 тыс. руб;
2023 год -            719,8 тыс. руб;
2024 год -            799,9 тыс. руб;
2025 год-                 0,0 тыс. руб;
2026 год-                 0,0 тыс. руб;
2027 год-                 0,0 тыс. руб;
2028 год-                 0,0 тыс. руб;
2029 год-                 0,0 тыс. руб;
2030 год-                 0,0 тыс. руб.
средства местного бюджета:
2017 год –            814,8 тыс. руб;
2018 год –            358,3 тыс. руб;
2019 год –         6 547,3 тыс. руб;
2020 год –            727,6 тыс. руб;
2021 год –              68,9 тыс. руб;
2022 год –       21 463,5 тыс. руб;
2023 год -               37,0 тыс. руб;
2024 год -               40,1 тыс. руб;
2025 год-                40,1 тыс. руб;
2026 год-                40,1 тыс. руб;
2027 год-                40,1 тыс. руб;
2028 год-                40,1 тыс. руб;
2029 год-                40,1 тыс. руб;
2030 год-                40,1 тыс. руб.
внебюджетные средства:
2017 год –                0,0 тыс. руб;
2018 год –                0,0 тыс. руб;
2019 год –                0,0 тыс. руб.;
2020 год –                0,0 тыс. руб;
2021 год –                0,0 тыс. руб;
2022 год –                0,0 тыс. руб;
2023 год -                 0,0 тыс. руб;
2024 год -                0,0 тыс. руб;
2025 год-                 0,0 тыс. руб;
2026 год-                 0,0 тыс. руб;
2027 год-                 0,0 тыс. руб;
2028 год-                 0,0 тыс. руб;
2029 год-                 0,0 тыс. руб;



6

2030 год-                 0,0 тыс. руб.
        Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и
подлежат уточнению в установленном порядке.»;
        1.4 приложение №1 «Перечень показателей (индикаторов)  муниципаль-
ной программы города Мичуринска «Формирование современной городской
среды» к Программе изложить в новой редакции согласно приложению №1 к
настоящему постановлению;
        1.5 приложение №2 «Перечень мероприятий  муниципальной программы
города Мичуринска «Формирование современной городской среды» к Програм-
ме изложить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему
постановлению;
        1.6 приложение №3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной
программы города Мичуринска «Формирование современной городской
среды» за счет всех источников финансирования» к Программе изложить в
новой редакции согласно приложению №3 к настоящему постановлению;
         1.7 приложение №6 «Перечень общественных территорий, нуждающихся
в благоустройстве в 2018-2030 годах» к Программе  изложить в новой редакции
согласно приложению №4 к настоящему постановлению;
         1.8 приложение №19 «Адресный перечень общественных территорий,
нуждающихся в благоустройстве в 2023 году» к Программе изложить в новой
редакции согласно приложению №5 к настоящему постановлению.
         2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская правда»
и сетевом издании «РИА«ТОП68» (www.top68.ru).

 3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
заместителя главы администрации города Мичуринска Тамбовской области
Михайлова А.А.

Временно исполняющий полномочия главы
города Мичуринска Тамбовской области                                           В.В. Малюков



7

Заместитель главы
 администрации города

Заместитель главы
администрации города

Заместитель главы
администрации города

Заместитель главы администрации
города-начальник финансового управления
администрации города 

Начальник юридического
управления администрации города

Начальник управления экономики
администрации города

Начальник управления городского хозяйства
администрации города

Исполнитель:
Зайцева О.Ю.
5-02-87

Проверил:
Скрылёва Г.В.

М.Г. Балашов

Д.С. Неуймин

Михайлов А.А.

М.А. Макаров

А.А. Рыбальченко

Ю.П. Антонова

А.В. Блинников



                                                                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации города

                                                                                                                                           от   02.12.2022                 № 2449

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к муниципальной программе города Мичуринска
«Формирование современной городской среды»

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ)
муниципальной программы города Мичуринска «Формирование современной городской среды»

№
п/п

Показатель
(индикатор)

Ед.
изме-
рения

Значения показателей
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
 год

2026
 год

2027
 год

2028
 год

2029
год

2030
 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1. Количество дворо-
вых территорий,
благоустроенных
с участием
средств
федерального
бюджета

еди-
ниц

19 21 24 26 33 21 16 15 15 13 17 15 15 15 15 15 15

2. Доля благоуст-
роенных дворовых
территорий от об-
щего количества
дворовых терри-
торий

% 2,7 3,0 3,4 5,76 9,98 21,5 25,74 29,76 33,78 37,3 41,82 45,84 49,87 53,89 57,91 61,93 65,95

3. Количество об-
щественных тер-
риторий,
благоуст-роенных

еди-
ниц

- - 11 2 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 1 1



2

с учас-
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

тием средств фе-
дерального бюд-
жета

4. Площадь благо-
устроенных об-
щественных тер-
риторий

га - - 4,87 1,07 0,1 0,1 24,8 1,34 4,35 0,6 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

5. Количество наи-
более посещаемых
общественных
территорий, благо-
устроенных в
рамках
реализации
проектов «Народ-
ная инициатива»

еди-
ниц

- - - - 2 1 4 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

6. Количество раз-
работанной проек-
тно-сметной доку-
ментации в рамках
реализации проек-
тов создания ком-
фортной городс-
кой среды в малых
городах и истори-
ческих поселениях

еди-
ниц

- - - - - 1 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

7. Количество об-
щественных тер-
риторий,
благоуст-роенных
в рамках

еди-
ниц

- - - - - 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



3

реализации проек-
тов создания ком-
фортной

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

городской среды в
малых городах и
исторических
поселениях

8. Доля граждан,
принявших учас-
тие в решении
вопроса развития
городской среды
от общего коли-
чества граждан в
возрасте от 14 лет

     % - - - - - 9 12,2 15 20 22,2 25 27,8 30,6 33,4 36,2 39 41,8

9. Количество благо-
устроенных дво-
ровых территорий
в рамках   регио-
нального проекта
«Дворы Тамбов-
щины»

еди-
ниц

- - - - - - - - 5 0 0 0 0 0 0 0 0



4

   Заместитель главы
администрации города                                                                                                                                          А.А. Михайлов

Заместитель главы администрации города-
    начальник финансового управления

администрации города                                                                                                                                           М.А. Макаров

   Начальник управления экономики
администрации города                                                                                                                                          Ю.П. Антонова



5

    Начальник управления городского
    хозяйства администрации города                                                                                                                        А.В. Блинников



                                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ №2
                                                                                                                        к постановлению администрации города

                                                                                                                                от  02.12.2022            №  2449

ПРИЛОЖЕНИЕ  №2
к муниципальной программе города Мичуринска

«Формирование современной городской среды»

ПЕРЕЧЕНЬ   МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы города Мичуринска
«Формирование современной городской среды»

№
п/п

Наименование
основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители

Ожидаемые непосредственные
результаты

Объемы финансирования,
тыс. руб.,  в т.ч.

НаименованиеЕд
Ед.
изм.

Значение (по
годам реализации
мероприятия)

по годам,
всего

Феде-
ральный
бюджет

Област-
ной
бюджет

Местный
бюджет

Внебюд-
жетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Основное

мероприятие
«Благоуст-
ройство
дворовых
территорий
города»

Управление город-
ского   хозяйства
администрации
города, управление
архитектуры и
строительства
администрации
города, Отдел
реализации
проектов админист-
рации города

Количество
дворовых
территорий,
благоустроенных
с участием
средств
федерального
бюджета

единиц 2017 год 26 29334,5 23393,4 5243,3 697,8 0,0
2018 год 33 29180,3 25081,9 3809,4 289,0 0,0
2019 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1

Ремонт и
благоустрой-
ство дворовых
территорий
многоквартир-
ных домов и
проездов к ним

Управление городс-
кого   хозяйства
администрации
города,
управление архитек-
туры и строительст-
ва  администрации
города,
Отдел реализации
проектов
администрации
города

Количество
дворовых
территорий,
благоустроенных
с участием
средств
федерального
бюджета

единиц 2017 год 26 28636,7 23393,4 5243,3 0 0
2018 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2 Софинанси-
рование ре-
монта и бла-
гоустройства
дворовых тер-
риторий мно-
гоквартирных
домов и проез-
дов к ним

Управление город-
ского   хозяйства
администрации
города, управление
архитектуры и
строительства  ад-
министрации горо-
да, Отдел реализа-
ции проектов адми-
нистрации города

Количество дво-
ровых террито-
рий, благоуст-
роенных с учас-
тием средств фе-
дерального бюд-
жета

единиц 2017 год 26 697,8 0,0 0,0 697,8 0,0
2018 год 33 29180,3 25081,9 3809,4 289,0 0
2019 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Основное
мероприятие
«Благоуст-
ройство наи-
более посе-
щаемой му-
ниципальной
территории»

Управление город-
ского хозяйства  ад
министрации горо-
да,управление архи-
тектуры и строи-
тельства  админи-
страции города, От-
дел реализации
проектов адми-
нистрации города

Количество
общественных
территорий, бла-
гоустроенных с
участием средств
федерального
бюджета

единиц 2017 год 2 11813,7 11696,7 0 117,0 0,0
2018год 1 1949,7 1675,9 254,5 19,3 0,0
2019 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1 Благоуст-
ройство муни-
ципальных
территорий
общего
пользования

Управление город-
ского   хозяйства
администрации
города, управление
архитектуры и
строительства
администрации
города,

Площадь благо-
устроенных об-
щественных тер-
риторий

2017 год 1,07 11696,7 11696,7 0,0 0,0 0,0
2018год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Отдел реализации
проектов админист-
рации города

га 2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2 Софинансиро-
вание благоуст-
ройства му-
ниципальных
территорий
общего поль-
зования

Управление город-
ского   хозяйства
администрации
города,
управление архитек-
туры и строительст-
ва администрации
города,
Отдел реализации
проектов админист-
рации города

Площадь благо-
устроенных об-
щественных тер-
риторий

га 2017 год 1,07 117,0 0,0 0,0 117,0 0,0
2018год 0,1 1949,7 1675,9 254,5 19,3 0,0
2019 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Основное
мероприятие
«Поддержка
местных
инициатив
граждан»

Управление город-
ского   хозяйства
администрации
города,
управление архитек-
туры и строительс-
тва администрации

Количество
наиболее посе-
щаемых общест-
венных терито-
рий, благоуст-
роенных в рам-
ках реализации

единиц 2017 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018год 2 5050,0 0 5000,0 50,0 0,0
2019 год 1 7070,0 0 7000,0 70,0 0,0
2020 год 4 15015,0 0 15000,0 15,0 0,0



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
города,
отдел социальной
политики адми-
нистрации города,
Отдел реализации
проектов админист-
рации города

проектов «На-
родная инициа-
тива»

2021 год 1 15015,0 0 15000,0 15,0 0,0
2022 год 1 22522,6 0 22500,0 22,6 0,0
2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1  Реализация
проектов
«Народная
инициатива»

Управление город-
ского   хозяйства
администрации
города,
управление архитек-
туры и строительст-
ва администрации
города,
отдел социальной
политики адми-
нистрации города,
 Отдел реализации
проектов админист-
рации города

Количество
наиболее посе-
щаемых общест-
венных террито-
рий, благоуст-
роенных в рам-
ках реализации
проектов «На-
родная инициа-
тива»

единиц 2017 год 0 0 0 0 0 0
2018год 2 5050,0 0,0 5000,0 50,0 0
2019 год 1 7070,0 0 7000,0 70,0 0
2020 год 4 15015,0 0 15000,0 15,0 0
2021 год 1 15015,0 0 15000,0 15,0 0
2022 год 1 22522,6 0 22500,0 22,6 0
2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Федеральный
проект «Фор-
мирование
комфортной

Управление город-
ского хозяйства ад-
министрации горо-
да,

Количество дво-
ровых террито-
рий, благоустро-
енных с учас-

единиц 2018год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год 21/2 125137,7 123921,1 794,3 422,3 0,0
2020 год 16/1 122054,4 121163,9 738,0 152,5 0,0



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
городской
среды»

управление
архитектуры и
строительства
администрации
города,
отдел социальной
политики адми-
нистрации города,
Отдел реализации
проектов админис-
трации города

тием средств фе-
дерального бюд-
жета/ Количество
общественных
территорий, бла-
гоустроенных с
участием средств
федерального
бюджета

2021 год 15/1 34923,9 34191,2 697,8 34,9 0,0
2022 год 15/1 139 768,1 120 682,1 2462,8 16623,2 0,0
2023 год 13/1 36030,0 35273,2 719,8 37,0 0,0
2024 год 15/1 40032,4 39192,4 799,9 40,1 0,0
2025 год 15/1 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2026 год 15/1 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2027 год 15/1 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2028 год 15/1 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2029 год 15/1 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2030 год 15/1 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0

4.1. Реализация
программ
формирования
современной
городской среды

Управление город-
ского   хозяйства
администрации
города,
управление архи-
тектуры и строи-
тельства адми-
нистрации города,
 отдел социальной
политики адми-
нистрации города,
Отдел реализации
проектов админи-
страции города

Количество дво-
ровых террито-
рий, благоуст-
роенных с учас-
тием средств фе-
дерального бюд-
жета/ Количество
общественных
территорий, бла-
гоустроенных с
участием
средств феде-
рального бюд-
жета

единиц 2017 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год 21/1 40112,5 38921,1 794,3 397,1 0,0
2020 год 16/1 36938,9 36163,9 738,0 37,0 0,0
2021 год 15/1 34923,9 34191,2 697,8 34,9 0,0
2022 год 15/1 36029,0 35273,2 719,8 36,0 0,0
2023 год 13/1 36030,0 35273,2 719,8 37,0 0,0
2024 год 15/1 40032,4 39192,4 799,9 40,1 0,0
2025 год 15/1 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2026 год 15/1 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2027 год 15/1 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2028 год 15/1 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2029 год 15/1 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2030 год 15/1 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
4.2 Проведение

открытого
голосования за
выбор общест-
венной терри-
тории

Управление город-
ского   хозяйства
администрации
города,
управление архи-
тектуры и
строительства
администрации
города,
отдел социальной
политики
администрации
города,
Отдел реализации
проектов
администрации
города

Агитационная
документация
для открытого
голосования по
общественным
территориям

Экз. 2017 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год 5600 25,2 0 0 25,2 0,0
2020 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.3. Сопутствующие
расходы на сбор
документации,
необходимые
для начала и
ввода объектов
капитального
строительства в
эксплуатацию, а
так же
осуществление
авторского
надзора по

Управление город-
ского   хозяйства
администрации
города,
управление архи-
тектуры и
строительства
администрации
города,
отдел социальной
политики
администрации
города,

Количество
дворовых
территорий,
благоустроенных
с участием
средств
федерального
бюджета

шт. 2017 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 год 1 35,0 0 0 35,0 0
2021 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
объектам
капитального
строительства

Отдел реализации
проектов адми-
нистрации города

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.4 Создание
комфортной
городской среды
в малых городах
и исторических
поселениях-
победителях
Всероссийского
конкурса
лучших про-
ектов создания
комфортной
городской среды

Управление город-
ского   хозяйства
администрации
города,
управление архи-
тектуры и
строительства
администрации
города,
отдел социальной
политики адми-
нистрации города,
Отдел реализации
проектов адми-
нистрации города

Количество
общественных
територий,
благоустроен-
ных в рам-
ках реализации
проектов соз-
дания комфорт-
ной городской
среды в малых
городах и
исторических
поселениях

единиц 2017 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год 1 85000,0 85000,0 0,0 0,0 0,0
2020 год 1 85000,0 85000,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.5 Проведение
дополнитель-
ных видов ра-
бот по бла-
гоустройству
дворовых
территорий
много-
квартирных

Управление город-
ского   хозяйства
администрации
города,
Отдел реализации
проектов
администрации
города

Количество
дворовых терри-
торий многоквар-
тирных домов,
благоустроенных
за счет средств,
поступивших от
заинтересован-
ных лиц

единиц 2017 год 0 0,0 0,0 0,0 0,00,0
2018год 0 0,0 0,0 0,0 0,00,0
2019 год 0 0,0 0,0 0,0 0,00,0
2020 год 1 80,5 0,0 0,0 80,50,0
2021 год 0 0,0 0,0 0,0 0,00,0
2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
домов за счет
средств,
поступивших от
заинтересо-
ванных лиц

2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.6 Осуществление
надзора
(контроля) за
ходом прове-
дения работ

Управление
городского
хозяйства ад-
министрации
города,
Отдел реализации
проектов
администрации
города

Заключение
договоров на
осуществление
надзора (конт-
роля) за ходом
проведения работ

единиц 2017 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 1 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0
2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.7 Расходы,
связанные с
разработкой и
экспертизой
проектно-
сметной
документации

Управление
городского
хозяйства ад-
министрации
города,
Отдел реализации
проектов

Количество раз-
работанной
проектно-смет-
ной документа-
ции в рамках
реализации
проектов

единиц 2022 год 1 16000,0 0,0 0,0 16000,0 0,0
2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год
2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
администрации
города

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.8 Благоустройство
общественных
территорий в
муниципальных
образованиях
области

Управление го-
родского хозяйст-
ва администрации
города,
управление
архитектуры и
строительства
администрации
города,
Отдел реализации
проектов
администрации
города
муниципальное
бюджетное учреж-
дение «Зеленхоз»
в городе
Мичуринске
Тамбовской
области

Количество
благоустроенных
общественных
территорий

единиц 2022 год 0 87239,1 85408,9 1743,0 87,2 0,0
2023 год 5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Основное
мероприятие
«Реализация
проектов соз-
дания ком-
фортной го-
родской среды в
малых городах и

Управление город-
ского   хозяйства
администрации
города,
управление
архитектуры и
строительства
администрации

Осуществление
мероприятий по
реализации
проектов созда-
ния комфортной
городской среды
в малых городах
и исторических

выпол-
нено/
невы-
полнено

2017 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год выпол-

нено
6055,0 0,0 0,0 6055,0 0,0

2020 год выпол-
нено

540,0 0,0 0,0 540,0 0,0

2021 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
исторических
посе-лениях»

города, Отдел
реализации
проектов
администрации
города

поселениях 2022 год выпол-
нено

4715,2 0,0 0,0 4715,2 0,0

2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0 0,0 0,0 719,0 0,0 0,0

2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.1. Расходы,
связанные с
разработкой и
экспертизой
проектно-
сметной
документации

Управление город-
ского   хозяйства
администрации
города,
управление
архитектуры и
строительства,
Отдел реализации
проектов
администрации
города

Количество
разработанной
проектно-смет-
ной документа-
ции в рамках
реализации
проектов

единиц 2017 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год 1 6055,0 0 0 6055,0 0,0
2020 год 1 540,0 0 0 540,0 0,0
2021 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 2 65,2 0,0 0,0 65,2 0,0
2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.2 Осуществление
надзора
(контроля) за
ходом прове-
дения работ

Управление
городского
хозяйства ад-
министрации
города,
Отдел реализации
проектов
администрации
города

Заключение
договоров на
осуществление
надзора (конт-
роля) за ходом
проведения работ

едииц 2017 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.3 Приобретение и
установка малых
архитектурных
форм

Отдел реализации
проектов
администрации
города

Заключение
договоров на
приобретение и
установку малых
архитектурных
форм

единиц 2017 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 1 3450,0 0,0 0,0 3450,0 0,0
2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.4 Подготовка
конкурсной
заявки для
участия во
Всероссийском
конкурсе
лучших
проектов
создания
комфортной
городской среды
в малых городах
и исторических
поселениях по
объекту «Ре-
конструкция
исторической
части улицы
Советской
города Мичу-
ринска Там-
бовской облас-
ти»

Отдел реализации
проектов
администрации
города

Изготовление
проектов и
проектно-смет-
ной документа-
ции на благоуст-
ройство общест-
венных террито-
рий, подлежа-
щих благоуст-
ройству в пер-
воочередном по-
рядке и выбран-
ных в результате
рейтингового
голосования

единиц 2022 год 4 1200,0 0,0 0,0 1200,0 0,0

6.0 Основное ме-
роприятие «Те-
кущий ремонт

Управление город-
ского   хозяйства
администрации

 Осуществление
мероприятий по
реализации

выполне-
но/невы-
полнено

2017 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
территории
набережной в
городе
Мичуринске
Тамбовской
области»

города,
Отдел реализации
проектов
администрации
города

стратегии
социально-
экономического
развития
наукоградов
Российской
Федерации,
способствующих
развитию
научно-
производственно-
го комплекса
наукоградов
Российской
Федерации, а так
же сохранению и
развитию
инфраструктуры
наукоградов
Российской
Федерации

2020 год выпол-
нено

20105,4 18277,6 1807,7 20,1 0

2021 год выпол-
нено

18974,5 17249,5 1706,0 19,0 0

2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6.1 Осуществление
мероприятий  по
реализации
стратегии со-
циально эко-
номического
развития науко-
градов Рос-
сийской Феде-
рации, способст-
вующих разви-
тию научно-

Управление город-
ского   хозяйства
администрации
города,
Отдел реализации
проектов
администрации
города

Благоустраивае-
мая территория,
расположенная в
пойме реки
Лесной Воронеж
в восточной
части г.Мичурин-
ска, ограничен-
ная улицами
Набережная и
Прибрежная и

ед. 2017 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 год 1 20105,4 18277,6 1807,7 20,1 0,0
2021 год 1 18974,5 17249,5 1706,0 19,0 0,0
2022 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
производствен-
ного комплекса
наукоградов
Российской
Федерации, а
также сохране-
нию и развитию
инфраcтруктуры
наукоградов
Российской
Федерации

вытянутая с
севера на юг

2026 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.0 Основное ме-
роприятие «Раз-
витие объектов
благоустройства
на территории
муниципальных
образований
Тамбовской
области»

Управление город-
ского   хозяйства
администрации
города,
управление
архитектуры и
строительства
администрации
города, Отдел
реализации проек-
тов
администрации
города

Количество
благоустроенных
дворовых
территорий  в
рамках
регионального
проекта «Дворы
Тамбовщины»

единиц 2022 год 5 102525,5 0,0 102423,0 102,5 0,0

7.1 Благоуст-
ройство дво-
ровых терри-
торий в муни-
ципальных об-
разованиях
Тамбовской
области

Управление город-
ского   хозяйства
администрации
города,
управление
архитектуры и
строительства
администрации

Количество бла-
гоустроенных
дворовых тер-
риторий  в рам-
ках региональ-
ного проекта
«Дворы Тамбов-
щины»

единиц 2022 год 5 102525,5 0,0 102423,0 102,5 0,0



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
города,
Отдел реализации
проектов
администрации
города

Итого по программе: 2017 год 0 41148,2 35090,1 5243,3 814,8 0,0
2018 год 0 36180,0 26757,8 9063,9 358,3 0,0
2019 год 0 138262,7 123921,1 7794,3 6547,3 0,0
2020 год 0 157714,8 139441,5 17545,7 727,6 0,0
2021 год 0 68913,4 51440,7 17403,8 68,9 0,0
2022 год 0 269531,4 120682,1 127385,8 21463,5 0,0
2023 год 0 36030,0 35273,2 719,8 37,0 0,0
2024 год 0 40032,4 39192,4 799,9 40,1 0,0
2025 год 0,0 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2026 год 0,0 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2027 год 0,0 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2028 год 0,0 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2029 год 0,0 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2030 год 0,0 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0



17

      Заместитель главы
администрации города     А.А. Михайлов

      Заместитель главы администрации города,
      Начальник финансового управления
      администрации города                                                                                                                                       М.А. Макаров

      Начальник управления экономики
администрации города                                                                                                                                       Ю.П. Антонова

      Начальник управления городского
      хозяйства администрации города                                                                                                                      А.В. Блинников



                                                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации города

                                                                                                                                       от   02.12.2022              №  2449

                                                                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ №3
 к  муниципальной программе города Мичуринска

                                                                                                                «Формирование современной городской среды»»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы города Мичуринска

«Формирование современной городской среды»
за счет всех источников финансирования

Статус Наименование
муниципальной
программы

Ответственный
исполнитель,
соисполнители

Объёмы финансирования, тыс. руб., в т.ч.

По годам Всего Феде-
раль-
ный
бюджет

Област-
ной бюд-
жет

Мест-
ный
бюджет

Внебюд-
жетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципаль-
ная программа

«Формирование
современной
городской среды»

Всего: 2017 год 41148,2 35090,1 5243,3 814,8 0,0
2018 год 36180,0 26757,8 9063,9 358,3 0,0

2019 год 138262,7 123921,1 7794,3 6547,3 0,0
2020 год 157714,8 139441,5 17545,7 727,6 0,0

2021 год 68913,4 51440,7 17403,8 68,9 0,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9



2

2022 год 269531,4 120682,1 127385,8 21463,5 0,0
2023 год 36030,0 35273,2 719,8 37,0 0,0
2024 год 40032,4 39192,4 799,9 40,1 0,0
2025 год 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2026 год 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2027 год 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2028 год 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2029 год 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2030 год 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0

Ответственный испол-
нитель-управление го-
родского хозяйства ад-
министрации города

2017 год 41148,2 35090,1 5243,3 814,8 0,0
2018 год 36180,0 26757,8 9063,9 358,3 0,0

2019год 47207,7 38921,1 7794,3 492,3 0,0

2020 год 41592,4 25941,0 15529,4 122,0 0,0

2021 год 34923,9 34191,2 697,8 34,9 0,0

2022 год 36229,0 35273,2 719,8 236,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



3

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Соисполнитель- Отдел
реализации проектов
администрации города

2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год 91055,0 85000,0 0,0 6055,0 0,0

2020 год 116122,4 113500,5 2016,3 605,6 0,0

2021 год 33989,5 17249,5 16706,0 34,0 0,0

2022 год 146063,3 0,0 124923,0 21140,3 0,0

2023 год 36030,0 35273,2 719,8 37,0 0,0
2024 год 40032,4 39192,4 799,9 40,1 0,0
2025 год 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2026 год 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2027 год 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2028 год 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2029 год 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0
2030 год 40,1 0,0 0,0 40,1 0,0

Соисполнитель-муни-
ципальное бюджетное
учреждение «Зеленхоз»
в городе Мичуринске
Тамбовской области

2022 год 87239,1 85408,9 1743,0 87,2 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9



4

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



5

      Заместитель главы
администрации города     А.А. Михайлов

      Заместитель главы администрации города,
      Начальник финансового управления
      администрации города                                                                                                                                       М.А. Макаров

      Начальник управления экономики
администрации города                                                                                                                                       Ю.П. Антонова

       Начальник управления городского
       хозяйства администрации города                                                                                                                     А.В. Блинников



                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ №4
                                                       к постановлению администрации города

                                                       от    02.12.2022         № 2449

ПРИЛОЖЕНИЕ №6
к муниципальной программе города Мичуринска
«Формирование современной городской среды»

ПЕРЕЧЕНЬ
общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве в 2018-2030 годах

№ Общественная территория

1. Центральный сквер по улице Советской в районе домов №292, 304

2. Улица Советская в границах улиц Полтавской и Карла Маркса

3. Воинское кладбище по улице Мичурина

4. Городской парк - Набережная реки Лесной Воронеж

5. «Парк Дружбы» в районе домов №25, №51 по шоссе Липецкому

6. Мемориал воинам-интернационалистам в районе дома №78 по улице
Гоголевской

7. Территория в районе дома №2 по улице Автозаводской

8. Парк в пределах улиц Коммунальной, Турбинной, Ленина и Карла
Либкнехта

9. Мемориал зенитчицам по улице Школьной в микрорайоне Кочетовка

10. Парк в пределах улиц Социалистической и Коммунистической в
микрорайоне Кочетовка

11. Территория, прилегающая к памятнику В.И. Ленину по улице Советской

12. «Парк Победы» в районе дома №38 по улице 7 Ноября в микрорайоне
Кочетовка

13. Территория, прилегающая к зданию ж/д вокзала
«МичуринскВоронежский»

14. Парк в районе домов №7, №31 по улице Студенческой в учхозе
«Комсомолец» города  Мичуринска

15. Территория на пересечении улиц Тамбовской и Покровского в районе дома
№280 по улице Тамбовской



2

16. Территория на пересечении улиц Интернациональной и Украинской в
районе домов №40, №41 по улице Интернациональной

17. Территория в районе дома №3 по улице Мира

18. Территория на пересечении ул. Марата и ул. Украинской

19.  Общественная территория по ул. Мичурина в районе дома №92а

20. Сквер на пересечении улиц Герасимова и Филиппова

21. Территория по Липецкому шоссе, в районе домов 64/72а

22. Территория в районе улиц Тенистой, Калужской, Рябиновой, Цветочной,
Сиреневой

23. Территория в районе ул. Ленинградской и ул. Ржевской

24. Студенческий сквер по ул. Советской, в районе Парка культуры

25. Литературная аллея на территории ландшафтного парка Набережной

26. Территория по ул. Советской, в районе хореографической школы со
скульптурной композицией «Балерина»



3

   Заместитель главы
администрации города                                                             А.А. Михайлов

   Начальник управления городского
   хозяйства администрации города                                           А.В. Блинников



                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ №5
                                                       к постановлению администрации города

                                                       от   02.12.2022        № 2449

ПРИЛОЖЕНИЕ №19
к муниципальной программе города Мичуринска
«Формирование современной городской среды»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве

 в 2023 году

№
п/п

Общественная территория, благоустроенная в рамках Федерального
проекта «Формирование комфортной городской среды»

1 Парк в районе домов №7, №31 по улице Студенческой в учхозе
«Комсомолец» города  Мичуринска

№
п/п

Общественная территория, благоустроенная в рамках реализации
проектов создания комфортной городской среды в малых городах и

исторических поселениях

1 Ул. Советская города Мичуринска Тамбовской области в пределах
ул. Карла Маркса и ул. Революционной

№
п/п

Благоустройство общественных территорий в муниципальных образо-
ваниях области

1 Сквер по ул. Советской между домами №292 и №294
2 Территория на пересечении улиц Марата и  Украинской
3 Парк литераторов, расположенный на набережной г. Мичуринска

4 Сквер по ул. Советской в пределах улиц Милиционная и Карла Маркса

5
Сквер в границах домов по ул. Интернациональная,101 и ул. Совет-
ская,310



2

   Заместитель главы
администрации города                                                             А.А. Михайлов

   Начальник управления городского
   хозяйства администрации города                                           А.В. Блинников



3


